CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         , DE 2008.

(Do Sr. Miro Teixeira)

Solicita tramitação conjunta da
PEC 234/08 de autoria do deputado
Miro Teixeira à PEC 511/06, do
Senado Federal.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 142 do Regimento

Interno, a tramitação conjunta (apensação) da PEC 234/08, de minha autoria, à PEC
511/06 de autoria do Senado Federal, por tratarem-se de matéria correlata. A
primeira, altera o art. 62 da Constituição Federal, estabelecendo normas para a
edição de medidas provisórias, e a segunda, altera o art. 62 da Constituição Federal,
estabelecendo que a Medida Provisória só terá força de lei depois de aprovada a
sua admissibilidade pelo Congresso Nacional, sendo o início da apreciação
alternado entre a Câmara e o Senado.

Sala das Sessões ____/____/2008.

Deputado MIRO TEIXEIRA
PDT/RJ

A Sua Excelência o Senhor
Deputado ARLINDO CHINAGLIA
Presidente da Câmara dos Deputados
Nesta: